

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Od Wydawnictwa.

Ze zbliżającym się kwartałem prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty.

Przedpłata na „Dziennik Polski“ wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową:

Table with 2 columns: Subscription type (annual, semi-annual, quarterly, monthly) and Price (in złr. and ct.).

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca. Prosimy o ściśle trzymanie się cen powyższej wyszczególnionych...

W ciągu następnego kwartału rozpoczniemy druk nowych powieści oryginalnych, między którymi znajduje się także humorystyczna praca p. Pawła Sasa...

Lwów 7. października.

Skreśliliśmy wczoraj na tem miejscu sytuację przedwyborczą w okręgach wiejskich wschodniej części kraju: obraz ten wypadł nader smutno i każdy dzień przekonuje nas...

leżało wzór sobie brać. Dziś np. czytamy w organie bliżej narodowych takie śmieszne doniesienia: Z Nowego Sącza...

Wobec takich okoliczności, gdy sprawy krzywo idą, to zaiste ani przeklecie „szmajętecy“ temu nie winni...

Nie lepiej, jak w okręgach wiejskich — kroją się rzeczy w okręgach miejskich. tym właśnie, żądają talentów i patriotów...

Słowem: górą opozycja antycentralistyczna, — górą federacja!

GŁOSY Z KRAJU.

Kraków we wrześniu. (Uwagi tyjące się tak zwanych taniej, czyli wyprzedzających ekonomów, leśniczych...

ych nie tego, aby większość obywateli miała tak postępować, bo przeciwnie mam listy nader poczciwe i rozumne...

Gdy będą zdolnych i pilnych, a zawodowi rolnicemu wyłącznie poświęcających się ludzi, gospodarstwo na drodze postępu iść nie może...

Kwalifikacje oficjalistów dzieląc się będą naklasy, jako to:

- Klasa I. Administrator dóbr wielkich, reprezentujący właściciela z plenipotencją do działania, pensja obowiązkowa...

Tow. rolnicze warszawskie na rok przed rozwiązaniem, zamysłało wprowadzić do urzędzenia prywatnej klasyfikacji oficjalistów...

Przerwał jej ruchem i głosem głuchym powiedział: — Wiem: czeka mnie ruszowanie... lub galery.

Dyonizja skamieniała z przerażenia. Biedna dziewczyna wyobrażała sobie, że dość będzie pojawienia się jej, by przełamać upór pana Boisوران...

Nieszczęśliwy!... zawołała, żąd ci przychodzą tak straszliwe myśli, dlaczego upierasz się by milczeć!...

Tak trzeba. — To być nie może! Nie zastanowiłeś się...

Nie zastanowiłem!... powtórzył, a potem dodał cicho: cóż robiłem, jak ci się zdaje przez sto trzydzieści śmiertelnych godzin w więzieniu...

To właśnie jest nieszczęście, jakób, że dałeś się uwieść własnej wyobraźni... Ale zresztą czyż mogło być inaczej!

Wczoraj jeszcze mówił mi p. Folgat, że nie masz człowieka, któryby po czterech dniach samotnego więzienia zdołał zachować całą swoją ziarną krew...

Nie mogę. — Dlaczego? — Czekała kilka minut, a widząc, że ten nie odpowiada...

Wszystak pierwszym obowiązkiem niewinnego, jest wykazanie swej niewinności!...

Więzień rozpaczliwie ścisnął sobie czoło rękami i nachyliwszy się ku Dyonizji tak blisko, że czuła, jak oddech jego porusza jej włosy...

— A jeżeli nie można... jeżeli nie można wykazać swej niewinności!... Cofnęła się, zbladła, zachwiała tak, że była zmuszona oprzeć się o ścianę...

Nieszczęśliwy zaśmiał się złowrogim śmiechem, najwymowniejszym wyrazem rozpaczey.

Mówię, odrzekł, iż zdarzają się okoliczności fatalne, mące rozum, bywają wypadki, każące powątpiewać o samym sobie...

— To szaleństwo!... zawołała Dyonizja. Ale jakób Boisوران nie słyszał jej. Cała gorączka ubiegłych dni dusiła mu gardło...

— Wykażać niewinność!... A! łatwo to radzić!...

Następują dalej ogrodnicy, karbowi, polni, praktykanci, słowem wszyscy w skład administracji dóbr i nawet kancelaryjni oficjaliści...

Każdy z oficjalistów poddawał się egzaminowi, przed komitetem z obywateli tego powiatu, gdzie się znajdował.

Po dopełnionym egzaminie i sprawdzeniu jak dawno pełni obowiązki ekonomiczne, dostawał książeczkę, w którą wpisana została kwalifikacyja jego...

Gdyby oficjalista doświadczył jakiej krzywdy ze strony dziedzica, wnosil zażalenie do komitetu — wówczas komitet sądził oficjalistę, upominał, karał pieniężnie...

Ustanowiona została kasa do której dziedzic składał 3/4 oficjalista 1/4 ustanowionej klasowej składki, której całkowita emerytura bez względu na kogo...

Składki te urosły już były do znacznej sumy, bo podobno do rubli srebrem cztery kroć osmdziesiąt tysięcy do roku 1869.

Gdy przyszło do egzaminów i dochodził przeszłości, więcej jak połowa ludzi odpała i przeniosła się do Moskwy — a Kurlandja wnet wypełniła tę liczbę...

Coś podobnego w Galicji urządziwszy, możnaby przyść do takich samych rezultatów — potrzeba tylko dobrej woli i pracy.

Korespondencje polityczne „Dziennika Polskiego“

(Z) Wiedeń d. 5. października. Nie bez znaczenia, choć bez rozstrzygającego wpływu na akcję wyborczą i rezultat wyborów...

Rząd upatruje w nich korporację, którym przysługuje prawo wyboru; partja liberalna tutaj sja widzi w nich jedynie osoby moralne...

Twierdzenie to ma za sobą pozor słuszności, lecz pozor tylko. Na moją też interpretacji przybędzie wprawdzie stronnictwu klerykałnemu...

Ale jak?... Nie! ja nie jestem winien, ale popełniona została zbrodnia, i za tę zbrodnię potrzeba sądowi winowajcy!... Jeżeli nie ja strzelalem do pana Claudieuse...

TAJEMNICZA INTRYGA

przez Emila Gaborinu

przekład Włodzimierza Górskiego.

Część druga.

(Ciąg dalszy.)

P. Boisوران cofnął się w tył, drząc z obawy, że się myli, że jest igrzyskiem złudzenia...

Dyonizjo! szepnął raz jeszcze, Dyonizjo! Gdyby chodziło nie o jej własne życie...

Tak jest, to panna Chaudoré... O tej porze, w moim więzieniu!... Panna ma coś ważnego do oznajmienia...

O Dyonizjo! wybełkotął jakób, o przyjaciółko niezrównana!... I przystałem, mówić dalej Blangin...

Jesteś najlepszym z ludzi!... zawołał p. Boisوران, daleki od domyslenia się, jaką ceną okupiona została czułość Blangina...

Jestem na pańskie usługi, odrzekł skromnie dozorca... Tymczasem Dyonizja przysłała nieco do siebie.

A jak tylko wyszedł, nie pozwalając panu Boisوران wymówić ani jednego słowa, szepnęła: — Jakób, dzieadek mój powiedział mi...

Niestety! wszystko to co mi mówisz, sam już sobie powiedziałem!... I milczałem!

O! bo nie domyślasz się niebezpieczeństwa na jakie się narażasz, Jakób... Bo nie wiesz...

W milczeniu z oczyma w ziemię utkwionemi, Jakób Boisوران słuchał panny Chaudoré; a gdy ta zatrzymała się cała drżąca, szepnęła: — Nieestety! wszystko to co mi mówisz...

— I milczałem! — Milczałem!

— O! bo nie domyślasz się niebezpieczeństwa na jakie się narażasz, Jakób... Bo nie wiesz...

L. 16.178.

Otwarcie publicznej subskrypcji na obligacje pożyczki krajowej w sumie 1,600.000 złr. w. a.

Na mocy ustawy uchwalonej przez Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim dnia 7. grudnia 1872 r. a sankcjonowanej przez Najjaśniejszego Pana dnia 12. lutego 1873 r., upoważnionym jest galicyjski Wydział krajowy do zaciągnięcia imieniem kraju, pożyczki krajowej na budowę i rekonstrukcję dróg krajowych, tudzież na dostarczenie środków do zapobieżenia niedostatku, spowodowanemu nieurodzajem i klęskami żywiołowymi.

Celem zrealizowania tej pożyczki, zezwolił Jego Eksceleńcja pan Minister skarbu w porozumieniu z innymi Ministerjami na emisję sześcioprocentowych obligacji, opiewających na okaziciela, tudzież odnośnych kwitów tymczasowych, aż do wysokości sumy 6,500.000 złr. w. a. — Na tej podstawie wydawać będzie Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego, sześcioprocentowe obligacje pożyczki krajowej

po 100, 300, 500 i 1000 złr. wal. austr.

wraz z odpowiednimi kuponami.

Obligacje i kupony pożyczki krajowej wolne są od dochodowego i wszelkich innych podatków, stempli i należności.

Okazicielowi kuponu prowizyjnego, każdej przez Wydział krajowy wydanej obligacji, wypłacaną będzie co pół roku z dołu prowizja po **sześć od sta** bez wszelkiej ujmy.

Splata galicyjskiej pożyczki krajowej nastąpi, według zatwierdzonego przez c. k. rząd planu umorzenia, w czterdziestu po sobie następujących latach, począwszy od roku 1874.

W tym celu odbywać się będzie dwa razy w roku losowanie obligacji galicyjskiej pożyczki krajowej,

w którym wezmą udział wszystkie serie obligacji.

Obligacje wylosowane wypłacone będą **w pełnej nominalnej wartości.**

Każdorazowe losowanie odbędzie się na trzy miesiące przed terminem spłaty. Obligacje wylosowane, tudzież kupony obligacji w obiegu zostających, będą **dnia 1. maja i 1. listopada** każdego roku okazicielowi wypłacone.

Tak wypłatę kuponów, jako też spłatę obligacji wylosowanych, uskutecznią podług wyboru wierzyciela, **we Lwowie**: Kasa Wydziału krajowego; w **innych zaś miejscach**: te instytucje bankowe, które przez Wydział krajowy przy losowaniu oznaczone i w pismach publicznych ogłoszone będą.

Za spłatę kapitału w terminie wyżej oznaczonym, jak również za regularną wypłatę procentów w dniach zapadłych kuponów ręczy cały kraj królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim księstwem Krakowskim.

Z przeznaczonych do emisji sumy w imiennej wartości **6,500.000** złr. w. a. postanowił Wydział krajowy na teraz wypuścić w drodze

publicznej subskrypcji tylko 1,600.000 złr. wal. austr.

WARUNKI SUBSKRYPCJI:

1) Subskrypcja odbywać się będzie

w dniach 21., 22. i 23. Października r. b.,

a mianowicie:

we LWOWIE: w Kasie krajowej,
" w galic. Zakładzie Kredytowym włościańskim,
" w Banku krajowym galicyjskim,
" w Galicyjskim Banku kredytowym,
" w Filii c. k. austriackiego Zakładu Kredytowego dla handlu i przemysłu;

w KRAKOWIE: w Kasie Oszczędności miasta Krakowa,
" i w gal. Banku dla handlu i przemysłu;
w WIEDNIU: w Filii Zakładu „Banka Zivnosteńska“;
w PRADZE: w Zakładzie „Banka Zivnosteńska“;
we wszystkich galicyjskich miastach powiatowych: w biurach Wydziałów powiatowych.

Rezultat subskrypcji ogłoszonym zostanie w pismach publicznych. — W razie nadwyżki, nastąpi stosunkowa redukcja kwot subskrybowanych.

2) W dniach przeznaczonych do publicznej subskrypcji ustanowionym zostaje kurs emisyjny obligacji pożyczki krajowej na **82 za 100**, t. j. subskrybent otrzyma za **82 złr. w banknotach waluty austriackiej**, sześcioprocentową obligację galicyjskiej pożyczki krajowej, imiennej **wartości 100 złr.** w. a., czyli za kapitał pożyczony krajowi, pobierać będzie po $7\frac{31}{100}\%$ prowizji, nie licząc zysku jaki mieć może z losowania obligacji.

3) Subskrybenci złożą mają przy subskrypcji, tytułem kaucji, 10% subskrybowanych kwot nominalnych w gotówiznie, lub w walorach na giełdzie notowanych. Na złożoną kaucję wydanym zostanie subskrybentowi kwit depozytowy.

4) Cenę emisyjną każdej obligacji obowiązany będzie subskrybent złożyć w miejscu subskrypcji w następujących terminach i kwotach za każde 100 złr. w. a. subskrybowanej kwoty:

1. Listopada 1873 r. 22 złr., 1. Grudnia 1873 r. 20 złr., 1. Stycznia 1874 r. 20 złr., 1. Lutego 1874 r. 20 złr. wal. austr.

5) Kaucja w walorach wydana będzie subskrybentowi po zapłaconiu pierwszej, wyżej oznaczonej raty; — kaucja zaś w gotówiznie przyjęta zostanie na poczet ceny emisyjnej subskrybowanych obligacji.

6) Po zapłaconiu pierwszej raty, otrzyma subskrybent kwity tymczasowe odpowiadające obligacjom subskrybowanym. Na odwrotnej stronie tych kwitów notowane będą spłaty ratalne, uiszczone na rachunek należności, przypadającej za subskrybowane obligacje.

7) Przy uiszczeniu ostatniej raty zamienionym zostanie kwit tymczasowy, na sześcioprocentową obligację pożyczki krajowej z roku 1873, tej samej serii i numeru wraz z kuponami, **płatnemi począwszy od dnia 1. listopada 1873 roku**, w skutek czego pierwszy kupon zapewnia subskrybentowi taką prowizję, jakaby mu przypadła, gdyby całą cenę emisyjną złożył naraz w dniu pierwszej raty.

8) Subskrybent, który nie dotrzyma któregoś terminu, przewidzianego na spłacanie rat należności za obligacje subskrybowane, winien opłacać od zaległej kwoty w ciągu sześciu miesięcy, licząc od dnia 1. listopada 1873 r. oprócz przypadającego procentu bieżącego, jeszcze 6% tytułem prowizji zwłoki.

Jeżeli subskrybent do dnia 1. maja 1874 roku nie złoży całej za subskrybowane obligacje przypadającej ceny emisyjnej, natenczas traci prawo do odbioru obligacji, a uiszczone już przezeń raty stają się własnością funduszu krajowego.

2398 2-3